Hanni Hiisch (Hg.)

SO SIEHT UNS
DIE WELT

Ansichten iiber Deutschland

Zﬁ

L:‘
HERDER 17

FREIBURG - BASEL * WIEN



Inhalt

Vorwort

Frankreich: Fremde Freunde oder das Leben in einer
Zwangspartnerschaft

Griechenland: Kalter Norden, warmer Siiden
und eine Hassliebe

Tiirkei: Zwischen Bosporus und Berlin —
eine enttauschte Liebe

England: Wenn aus Ernst Spafl wird
Schweiz: Die Deutschen — arrogant, laut und »viel zviil«?

USA: Washington wahit Berlin -
der (be)wundernde Blick iiber den Atlantik

Israel: Ein langer Weg zur Freundschaft

Russland: Marchen, Merkel und entspannte Seelen
China: Im Auge des Drachen

Spanien: Gelobt, doch nicht geliebt

Polen: »Segen« am Wahltag oder die
deutsch-polnische Vernunftehe

Naher Osten: Zwischen verklarter Bewunderung
und verpassten Chancen

11

27

43
58
69

87
103
118
135
156

174

192



{isterreich: »Die Deutschen fahren iiber alles driiber,
die Gsterreicher schlingeln sich durch.«

Brasilien: Wenn Samba auf Blasmusik trifft —
ein unterschiedliches, aber meist harmonisches Paar

ltalien: Dolce Vita und deutsche Wertarheit

Die Autorinnen und Autoren

208

221
235

252



