Hanni Hüsch (Hg.)

SO SIEHT UNS DIE WELT

Ansichten über Deutschland

Sondersammelgebiet Volks- & Völkerkunde in Zusammenarbeit mit der DFG





Inhalt

Vorwort	7
Frankreich: Fremde Freunde oder das Leben in einer Zwangspartnerschaft	. 11
Griechenland: Kalter Norden, warmer Süden und eine Hassliebe	27
Türkei: Zwischen Bosporus und Berlin – eine enttäuschte Liebe	43
England: Wenn aus Ernst Spaß wird	58
Schweiz: Die Deutschen – arrogant, laut und »viel zviil«?	69
USA: Washington wählt Berlin – der (be)wundernde Blick über den Atlantik	87
Israel: Ein langer Weg zur Freundschaft	103
Russland: Märchen, Merkel und entspannte Seelen	118
China: Im Auge des Drachen	135
Spanien: Gelobt, doch nicht geliebt	156
Polen: »Segen« am Wahltag oder die deutsch-polnische Vernunftehe	174
Naher Osten: Zwischen verklärter Bewunderung und verpassten Chancen	192

Österreich: »Die Deutschen fahren über alles drüber,	
die Österreicher schlängeln sich durch.«	208
Brasilien: Wenn Samba auf Blasmusik trifft –	
ein unterschiedliches, aber meist harmonisches Paar	221
Italien: Dolce Vita und deutsche Wertarbeit	235
Die Autorinnen und Autoren	252